NECESSITAS.

Necessitas magistra.

Suidas ex Carchedonio citat hoc prouerbium:

Χρεία διδάσκει, καὶ ἄμωσθ' ἢ σοφόν.

Catum è rudi reddit magistra necessitas.

Necessitas excitat ingenium ad discendas artes.

Ineuitabile fatum.

Quod homini fati decretum est, id eueniet. In hanc sententiam Hermerus Odyss. η. Ε'νθα δ' ἔπειτα

Πίσσεται, ὅσα οἱ αἶσαι καὶ κεκλιᾶθ' ἄτε βαρῆται

Γειομένω νήσαντο λίω, ὅτε μιν τέκε μήτηρ. Id est,

Post, illic accidet illi,

Quod fatum, Parce' que graues in flamine nerunt

Nascenti, tum quum matris promergeret alio.

Nemo

Tullius.

Nemo cogendus officij causa.

Nullus hospes retinendus aduersum animi sententiam, & inuitus. Homerus.
Nemo cogendus, vt cuiusquam vtatur beneficio, si nolit.

Fatum immutabile.

Diuina decreta non commutantur, humane leges pro tempore variantur, vt mores & voluntates.

Fatis adactus.

In eum, qui non sponte, sed casu, veluti fatis impellētibz, in aliquod vite genus incidit, congruet illud Homeri ex Odyss. ε.
Τὸν δ' ἄρα δ' εὖζ' ἀνεμὸς τε φέρον καὶ κύμα πύλαος. Id est,

Ast hunc huc, ventus' que ferens, atque appulit vnda.

Fatis imputandum.

Quando hominem quempiam culpa liberamus, eam' que vel in fati' vel infortunam reijcimus, vsurpare libebit illud Homeri ex Iliad. γ.
Οὐκ μοι αἰτιή ἐσσι, θεοὶ νομοὶ ἀίχμοι ἐσσι. Id est,

Nil tibi ego imputo, verum ipsis magis imputo diuis.

Diomedea necessitas.

Διομήδεις ἀνάγκη. De ijs, qui vi adacti, non sponte quid faciūt. Plato.
Quidam originem adagij referunt ad Thracium illum Diomedem, qui solitus fertur hospites suos compellere, vt cum filiabus suis deformissimis rem haberent, quo facto eosdem interimebat.

Ingens telum necessitas.

De re ineuitabili. Vnde & certa dicuntur tela, consilia, que nunquam fallunt. Liuius.

Feras, non culpes, quod vitari non potest.

Quibus verbis admonemur, vt mala fatalia, que nulla ratione possint neque declinari neque propelli, saltem animi equitate leniantur. Gellius.
Huc pertinet & illud scitum Varronis dictum: Vxoris vitium aut tollendum esse, aut ferendum.

Quod factum est, infectum fieri non potest.

Agathon: Μόνον γὰρ ἀνθρώπος ἔστι θεὸς ἐπιείκων, ἀγένηται ποιεῖν, ὅσ' αὐτῷ πεπρωμένα. Etenim illud vnum ipsi negatum est Deo, vt infecta reddat facta, que fuerint semel. Terentius.

Transuersum agere.

Transuersus agi dicitur, qui vi & impetu quodam ab instituto deflectitur. Ductum à nauigantibus. Macrobius.

Vocatus atque non vocatus Deus aderit.

Oraculum olim Lacedemonijs redditum, abijt in proverbium: Καλέσθης τε καὶ κληθεὶς θεὸς παρίσταται. Id est, Vocatus & inuocatus Deus aderit. Vfus erit, vbi quid significabimus etiam non accersitum, neque

neque curatum, tamen euenturum, velimus, nolimus, puta senectutem, mortem, &c.

Ne Dij quidem à morte liberant.

Nemo tam carus Superis, ut illorum fauore mortem euitarit. Huius sententiæ suffragabitur Homericum testimonium *Odyssæ*.

Α'λλ' ἦτοι θάνατον μὲ ὁμοίον, ἐδ' εἰ θεοί περ,
Καὶ φίλοι ἀνδρῶν δ' ὕψανται ἀλαλκίμῳ, ὅσῳ ὅτε κεν δῆ
Μοῖρ' ὀλοῦ καὶ θελήσῃ τεύχελε γέ τ' ἰανάτοιο. Id est,
At vcrò mortem communiter omnibus æquam
A dilecto homine neque Dii depellere possunt,
Quem funesta dies fati iam vrget acerbi.

Mors omnibus commutuis.

Qui dicit omnibus ex æquo moriendum, nec vllis viribus arceri fati necessitatem, dicit illud Home. ex *Iliad*. 6.

Οὐδ' εἰ γὰρ ἐδ' εἰ βίη ἦ ῥα κλῆθ' ἔφυγε κῆρυξ. Id est,
Nec vis Herculeæ fatum euitanit acerbum.

Omnia esculenta obfessis.

Α' πυνθε γὰρ τοι βρωτὰ πολιορκυμένοις. Id est, Cinclis ab hoste vesca sunt & quelibet. Senarius prouerbialis, quum vrget necessitas, nihil non facimus. Et vehementer famelicus nullus non suavis est cibus. Natium ab vrbiū obsidionibus.

Lepori esurienti etiam placenta fici.

Λαγῶ πίνωντι καὶ πλακύντες εἰς σύκῃ. Id est, Lepori esurienti & placente pro ficis. Suidas tradit dictum de iis, qui compulsi necessitate, res etiam pretiosissimas absumunt.

Viro esurienti necesse furari.

Πίνωντι κλέπτειν εἰς ἀναγκίως ἔχων. Id est, Famelicus vir esse furax cogitur. Quod congruit in eos, qui extrema adacti necessitate, quid faciunt. Aut si quis auidius gloriæ, aliena pro suis edat, quum ipse de suo nihil possit egregium edere.

Adactum iusiurandum.

Ἐπακτὸς ὄρεκτο. Dicebatur, vel quod non vernaculum esset, sed peregrinum, & aliunde ascitum, ut indicat Zenodorus, vel quod non spontaneum, sed adactum vi.

Volentem bouem ducito.

Τὸν θεῖλοντα ἔσθ' ἔλαως. Id est, Volentem bouem agito. Vtere illorum opera, qui ex animo faciunt. Stultitia est, venatum ducere inuitos canes.

Homerus.

Officium ne collocaris in inuitum.

Instar iniuriæ fuerit, si quis officium collocet in inuitum. Conuenit, emittendus vbi discedere querit.

Nemo

Nemo cogendus amicus.

Quum innues aliquem non esse ad negotium accersendum, præter animi sententiam, aut nõ esse collocandum officium in eum, qui nec agnoscat nec accipiat libenter, accommodum fuerit illud Homeri:

Ἡν εἰς ἔλθουσιν, ἀνέγκη δ' ὄυπ μὲν ἄξω. Id est,

Si volet, inuuitum hunc haudquaquam abduxero quoquam.

Necessitas molesta.

Aristotel.

Πᾶν γὰρ ἀνεγκλίον πρὸς ἄγχα ἀνιᾶρον ἔσθι. Quidquid enim est necessarium, natura molestum est. Quod ostendit esse molesta, quæ secundum naturam non sunt.

Vadimonium deserere.

Olim & turpe erat & damnosum, vadimonium deserere, nec excusabatur vadimonij promissor, nisi ob causas egregie graues.

Sontica caussa.

Nenius sonticam causam appellat admodum grauem.

Generosior Codrus.

Εὐχάρης εἶσι Κόδρος. Per ironiam rectè dicitur in istos, qui maiorum fumosis imaginibus & natalium antiquitate gloriantur. Codrus Melanthi filius, qui singulari in patriam pietate præcipuè nobilis fuit.

Generosior Sparta.

Ἐλευθερώτερος Σπάρτης. Dicitur excellenti animo, minime que timidus, aut humilis. Spartani enim olim indoles aderat generosa, & ingenium omnis impatiens seruitutis, ac velut imperio natum, vnde nec manibus urbem cingebant, &c.

Subditus es.

Υποβολιμαῖος εἶ. Id est, Suppositus es. Subditus siue submissus vocatur partus adsimulati. Inde transfertur in hominem fictum, & per dolum ab alio quopiam allegatum, subornatum que.

Ne patris quidem nomen dicere possit.

Synecius.

Quadrabit in vehementer obscuros & spurios, incerto que patre natos. Quod genus est illud Iuuenalis:

Quorum nemo queat patriam monstrare parenti.

Vnde Plutarchus existimat spurios dictos nothos, quod duabus his litteris prenotari soleant, S. P. his que significari, siue patre.

Terræ filius.

Tertullia.

Olim homines obscuro, ignoto que genere prognati, terræ filij dicebantur, propterea quod terra sit omnium communis parens.

Matris vt capra dicitur.

Tac

Τῆς μητέρεσσι ὡς αἰετὸν καλεῖται. In spurios dictum videtur, quorum pater incertus est, ea que gratia à matre denominantur. Ductum ab hædis, qui in capribus à matre dignoscuntur, nã à patribus haud quãquam possis. Manet etiam hodie iocus, quo dicunt sapientem esse filium, qui patrem suum norit.

Seneca.

Lychnobij.

Apparet λυχνοβίαις proverbiali ioco dictos, qui lucernariam vitam ducerent, ut torqueri possit vel in nocturnum potorem, vel hominem suum praemodum studiosum, qui quemadmodum dictum de Demosthene, plus absumat olei, quàm vini. Vel in sordidum & parcum, quasi de lucernario oleo victitantem.

Virtus gloriam parit.

Sentit benefactis potiùs, quàm opibus parari veram gloriam.

Quanta vix cælo capi possint.

Hac hyperbole M. Tullius famæ celebritatem expressit. Idem: In cælum laudibus ferre. Ita Virg. Ultra sidera notus. Et Horatius: Sublimis feriam vertice sidera.

Avis ex auibus.

Ὁ ἄριστος ἐκ τῶν ἀριεῶν. Proverbij forma dictus est Aristophani per ireriam vir nobilis, quasi bonus ex bonis prognatus.

Cymbalum mundi.

De homine celebrati nominis.

Διακωδῶνίζειν.

Demosthenes dixit pro explorare atque examinare.

Domi nobilis.

Qui non opibus tantum aut potentia clarus est, sed ex nobilibus nobilis prognatus est. Hunc Cicero subinde domi nobilem vocat.

È domo in domum.

Ὁ ἴσθ' ἐν οἴκῳ δεῖ. Hac sermonis forma significamus aliquem proprijs virtutibus quippiam egregie laudis peperisse sue domui, patrie ue.

Fumosa imagines.

In eos dicebatur, qui iactarent peruetustam generis nobilitatem. Iuuenalis veteres ceras appellat.

Iouis germen.

Ἐκ Διὸς ἔγενετο. Id est, Ex Ioue germen. Dicebatur in signi virtute præditus.

NON SOLVS ILLE.

Plutarchus.

Brafidas quidem vir bonus, sed Lacedæmon multos habet præstantiores.

Bogea

Βερεσίδας ἢ ἀνὴρ ἀγαθός, ἀπὸ Λακεδαιμόνων πολλὸς ἐστὶ καὶ ἐξ ἑστέρας. Aduersus eos, qui se non modo primos, verum etiam solos existimant.

Multi Mannij Ariciæ.

Mannius apud Festum Pompeium, Dianæ Aricinæ lucum, qui & ipse Aricinus dictus est, consecrassè legitur. Ex hoc Mannio Aricio viro laudatissimo, quàm plurimi extiterunt viri item clarissimi eodem nomine, & hinc natum prouerbiū.

Multi, boni que.

Πολλοὶ καὶ ἀγαθοί. Translatum à ritu sacrorum, in quibus sacrificus rem diuinam facturus, dicebat: Τίς τῆδε; id est, Quis hic? Deinde qui aderat, respondebat: πολλοὶ καὶ ἀγαθοί, id est: Multi & boni. Atque hæc partim omnium causa dicebatur: oportebat enim in sacris εὐφημεῖν, hoc est, benè ominata dicere: partim, vt si quis esset sibi conscius admissi piaculi, discederet à mysterijs. Prouerbiū igitur locum habuerit, quoties aut testes, aut iudices, aut conuictores significamus idoneos, ac nentiquā reiiciendos.

NOTVS.

Hoc iam & vates sciunt.

Ἀπὸ torquebitur iocus in rem tandem compertam, quæ diis se felle rat.

In ore atque oculis.

Que propalam fiunt, in ore atque oculis omnium fieri dicuntur.

Cicero.

Rumor publicus non omninò frustra est.

Hesiodus:

Φήμη δ' οὗτοι πᾶσι λαοῖσι κέκευται ἅπαντα λαοῖσι

Πολλοὶ φημιζῶσιν. Id est,

Haudquaquam in totum rumor perit ille, per ora

Qui volitat populis compluribus.

Domesticè notus.

Lucianus: Ἀνορὶ ἐλευθέρῳ, καὶ οἴκῳ δὲν σε ἀκελβῶς ἐιδόπι, id est, Viro libero, & qui te ex domestico conuictu cognitum habeat. Id erit venustius, si ad res animi traducatur, vt si quis dicat artem rhetoricam οἴκῳ δὲν αὐτῷ notam.

Intus & in cute.

Intus & in cute notus, est omnibus modis cognitus, perinde quasi dicas, foras atque intus notus. Persius:

Ad populum phaleras, ego te intus & in cute noni.

Id est: Alijs fucum fecisti, mihi planè notus es, neque potes imposturam facere. Plautus: Hunc ego penitus & domi inspexi.

Principes inter se noti.

Y

Qui

Qui dicet mutuum principum, aut inter eruditorum inter ipsos esse notitiam, usurpare poterit illud Homeri:

Non ignoti inter se sunt dii morte carentes,

Quamquam semoti diuersa in sede morentur.

Torqueri poterit in satrapas istos, qui tamen si belligerari videntur, tamē ipsi clanculum inter se colludunt.

NOVITAS.

Callistrat.

In folle offerre.

Pro eo quod est, inexploratè, inexplicitè, & confusè, sicut qui Syngraphas & pecuniam sacculo inclusas offert.

Plutarchus.

Aliud genus remi.

Ἀλλο γένος ἑκάστου. Id est, Aliud genus remi. Dicebatur olim, ubi quissiam res nouas, & antea non visas induceret. Aut ubi quis versis moribus pristinis, nouum & inusitatum vitæ genus institueret.

Grata nouitas.

Quando dices nuperrima quæque vulgo maximè placere, non in tempestiuum erit illud Homeri ex Odyss. u.

Τὴν γὰρ ἀοιδὴν μᾶλλον ἐπικλείουσ' ἀνθρώποι,

Ἡ τὴν ἀκρόντεσσι νεωτάτη ἀμφιπέληται. Id est,

Cantio enim hæc hominum longè est celeberrima vulgò

Et gratissima, quæ nuperrima venit in aures.

Qui modus equitum?

Τὴν ἀρόπ' ἑπιπέων; Id est, Qui modus equorum? Vbi quis nouam ac peregrinam induceret consuetudinem. Veluti si quis Italus Gallicis vestibus vteretur. Dicitur videtur de hospitibus nouo quadrigarum genere inueclis.

NYGALIA.

Κεχροχουτς ολήροισον.

Hominem stulte nugacem Greci vocabant κεχροχουτς ολήροισον, voce ridiculè composita à κεκρός, qua proprie dicitur aqua impetu scattens, & χύτσα olla, & ληρείν quod est nugari. Ollas autem stupidos vocamus. Refertur à Suida, & videtur è comædia quapiam sumtum.

Nugæ theatri.

Plantus nugæ theatri appellat quotidiana conuitia, quæ in meretrices, lenones & parasitos iaciebantur à comædiarum actoribus. Quin etiam totum hoc quod in comædijs agitur, nugæ theatri dici poterunt. Veluti iuuenes amare, senes obiurgare, seruos hevis imponere, lenas scire, &c.

Cum Nibas coccyssauerit.

Ὅσον Νίβας κοκκύση. Simillimum illi, Ad Grecas calendas. Tradunt

dunt in Thessalonica Macedonia civitate vicum esse, cui nomen Nibas, ubi Galli nunquam vocem edant.

Ad Græcas calendas.

Pro nunquam, propter eam quod Græci non habent calendas more Latini Augustini-
tinorum, sed *καλιδικας*, id est, nouilunia. Atque ad lune recursus Græci soluebant *υφρας*. Quum aliquos nunquam soluturos significare *υελυς*, ad Græcas calendas soluturos ais.

Quum mula pepererit.

Quoties significamus aliquid nunquam futurum *επιαν ημιονοι τε* Herodot.
καοι, id est, quum mule pepererint, dicimus. De sterilitate mularum scribit Plin. lib. 8. cap. 44.

Anno magno Platonis.

Simile est superiori. Hunc enim existimant nunquam futurum.

Plenilunio fiet.

Diogen.

Τη πρωσληνοι. Quasi serò, aut nunquam futurum. Etenim cum Datis & Artaphernes ductores regis Persarum, in Marathonem irrupissent, plenilunium observant, ut tum in prælium exirent. Ergò prius quam illi venirent, Athenienses bellum adgressi sunt. Historie meminit Herodotus libro VI. Inde quasi proverbio de cunctantibus, & quavis occasione rem proferentibus, aptè dicitur: *Εν τη πρωσληνοι*.

Per arma aliquid facere.

Poterit per iocum accommodari ad ea, que nunquam euentura credamus, quemadmodum aiunt Ad Græcas calendas. Huc faciunt sermones isti Ciceronis proverbiales: Post homines natos: Post hominum memoriam.

NVPERA.

Heri & nudius tertius.

Plato.

Χθες καη πρωσλυ. Proverbialis hyperbole tempus admodum nuper actum significans.

NVSQVAM.

Vbi cerui cornua abijciunt.

Aristotel.

Ο' πρ αι ελαφοι τα κερωτα αποβιλλουσι. Cerui cornua deposituri, scedunt in loca aspera & inaccessa. Quadrabit, ubi locum vehementer abditum, abstrusum, que significabimus. Postremò, quod inveniunt nusquam inueniri, illic esse dicemus, ut cerui cornua abijciunt.

Nec apud homines, nec in mari.

Proverbiali schemate dictum est à Pindaro Olymp. hymno 6. *Α κινδυνοι δ' αερωι ουτε πικε ανδρασι ουτ' εν ναοι κηιδας τιμωι*. Id est, Virtutes aut periculi expertes, neq; apud homines, neq; in cauis manibus habent.

habentur in pretio, pro eo quod erat, nusquam, quasi dicas, neque terra neque mari. Ipsa autē sententia cōuenit cū illo Hesiodo decantatissimo:

Virtutem posuere Dei sudore parandam.

Nemo magnam laudem parauit absque periculo, &c.

In Aphannis.

Eis ἀφάννας. Stephanus tradit, Aphannas locum quempiam fuisse Siciliae, vehementer obscurum & ignobilem, unde & nomen adductum apparet. Hinc natum prouerbiū, Aut in Aphannus, de incertis & quae nusquam sunt.

Haud annuntias bellum.

Οὐ πρόλεγον ἀγγέλλεις. Dicitur solitum, ubi quis rem oppidō letam annuntiat, quod bellum res sit omnium calamitiosissima. Iulianus, O aureorum nuntius verborum.

Prouoluitur ad miluios.

Suidas.

Προϋλινδύττω ικετίων. Id est, Adorat miluium. Initio veris prouolunt miluij, quia re leti tenues, quod iam hieme sint leuati, prouoluntur, eosque velut adorant. Accommodari potest in eos, qui noua spe gestant.

Zenodotus.

Quid tibi Apollo cecinit?

Τί σοι Ἀπόλλων κειδέωκεν; Id est, Quid tibi Apollo cecinit cithara? hoc est, quid tibi respondit? Conueniet, ubi quis à principe redeuntem percontabitur, quid responsi tulerit. Allusum est autem ad Apollinis citharam, quam illi tribuunt poëtae.

Suidas.

Vulcanus tibi vaticinatus est.

Ἀφ' ὧς σοι λελάληκεν. Suspicor dictum, ubi quis crederet se rem habere certam, velut ex oraculo auditam.

Idem.

Siren amicum nuntiat, apīs hospitem.

Σειρήν μ' ἐφίλον ἀγγέλλει, ξενίον ἢ μέλιτος. Id est, Hospitem apīs, verum Siren predicat amicum. Quoties complures eadem de re benedicuntur, aut ubi suae quisque spei blandiens, ex quamlibet leuibus argumentis diuinat futurum quod optat. Nam Siren hoc in loco insecti genus est, apī non dissimile.

Obluionis campus.

Ἀχθὺς πρὸ ἰόν. Lethes campus, dicitur vel de vehementer obliuiosis, vel de rebus commentitijs ac friuolis, quae nusquam sunt.

Hieronymus.

Proprij nominis obliuisci.

In hominem vehementer obliuiosum. Ouidius:

Nominis antè mei venient obliuia nobis.

Homerus.

Malorum obliuio.

Qui

Qui deprecabitur omen aliquod parum faustum, aut cui iubebit obliterari memoriam malorum, usurpabit illud Homeri ex Iliad. δ.

Τὰ δὲ πάντα θεοὶ μεταμῶλια θεῖεν. Id est,

Irrita Dii superi ventis hæc omnia tradant.

Ne malorum memineris.

Νὴ μνηστῆρ κήτης. Id est, Ne malorum memoriam refrices. Ne præ Val. Max. teritarum rerum mentio fiat.

Ex libro gubernatores.

Ἐκ βιβλίου κυβερνήται. Galenus de compositione pharmacorum
II. Adsimilis ijs, qui proverbio dicuntur gubernatores è libro. De magistris magisteris alibi dictum.

Plutarchus.

Ἀμνηστία.

Oblivio est omnium que in conuiujs vel fiunt, vel dicuntur.

Hac non egreditur verbum.

Idem.

Ex Lycurgi institutione, qui natu maximus erat, stabat ad ostium, & ad conuiuium ingredientibus dicebat ostensis foribus: Διὰ τῶν ἕξω λόγῳ ἔκ ἐκπορεύεται, id est, Per hæc nullus sermo progreditur foras. Horat. Ne fidos inter amicos Sit, qui dicta foras eliminat.

Vino inscribere mulieris iusiurandum.

Τὸν γὰρ γυναικὸς ὄρκον εἰς οἶνον γράφω. Id est,

Inscribo vino si qua iurat femina. Innuit irrita esse solere quecunque in compotationibus effutiuntur.

Odi memorem compotorem.

Lucianus.

Μισῶ μὲνέ μὲνα συμποτότω. In eos, qui, que inter amicos & inter pocula dicuntur liberius, foras eliminant.

Viuorum oportet meminisse.

In eos, qui plurimum de vita defunctis loquuntur, id quod vulgò præstant ominosum, mortuos in ore habere. Cicero.

Ventis tradere.

Pro eo quod est obliuisci, atque ex animo eijcere. Horat.

Tristitiam & metus Tradam proteruis in mare

Creticum portare ventis.

Ollæ vestigium in cinere turbato.

Χύτρες ἴχθῳ συγχέειν ἐν τῇ τέφρῳ. Plutarchus in Symposiacis interpretatur, nullum evidens iracundiæ vestigiū oportere relinqui, sed simulatque deseruerit, atque resederit animi tumor, omnium peccatorum malorum memoriam penitus tollendam esse.

Imis ceris eradere.

Hieronym.

Pro eo quod est, delere penitus, sic vt nullum omnino memorie præstine

Julianus,

sine vestigium extet. Sumtum ab his, qui in ceratis scriptitant tabulis.

Bibere mandragoram.

Inest vis somnifica mandragore, adeo ut enecet etiam largiore potu. Unde qui cessant in officio dormitant' que, multam mandragoram bibis se dicuntur. Non dissimile illi: Bibe elleborum.

OBSCURITAS,

Delius natator.

Δήλιος ὁ κολυμβητής. Olim vulgò dicebatur admodum natandi peritus, qui que nosset in summa natare aqua. Natum à Socrate, qui rogatus de Heracliti libro cuiusmodi videretur, respondisse fertur hoc pacto: Que quidem intellexi, præclara; arbitror autem & ea, que non intellexi, quanquam natatore Delio opus, ut ne quis in eo præfocetur.

Per nebulam,

Vide, Indiligentia.

Numeris Platonis obscurius.

Cicero.

Id ideò dictum, quòd Plato numeris Pythagoricis, obscurat suam philosophiam ac veluti nebulas offundit. Nam Pythagoras omnem serè philosophiæ rationem ad numeros traxit.

Terentius.

Dauus sum, non Oedipus.

Oedipi ingenium scitè proponendis, simul & dissoluendis enigmatum scirpis nobilitatum est, propter dissoluta sphingis problemata, adeo ut in proverbium abierit eius nominis appellatio. Similis est farina: Non sum diuinus.

Canis podicem inspicere.

Vide, Cæcipientia.

Bœotica ænigmata.

Βοιωτικὰ ἐνίγματα. Dicebantur obliquè atque obscurè dicta, quæ que perdifficile percipi possent. Sumtum à fabula sphingis monstri Thebani. Ea proposuit Oedipo ænigma huiusmodi: Quadrupes, bipes, ac rursum tripes. Id Oedipus interpretatus est, hominem esse, qui puer matris quoque pedum nititur vice, deinde confirmato gradu duobus pedibus se sustinet, donec atas decrepita baculum, ceu tertium pedem addat.

Ne Apollo quidem intelligat.

Ταυτὶ δ' ὅτ' ἐστὶν ἔθ' ἂν Ἀπόλλων μάθει. Id est, Nec Apollo, quid sibi hæc velint, intelligat, quod vehementer esset obscurum & intellectu perdifficile.

Carcini poemata.

Dices

Dicebantur ea, que viderentur obscurius & instar ænigmati dicta. Carcinus pœta quispiam fuit. Is finxit Orestem ab Illo coactum, vt matricidium confiteretur.

OBSECUNDANTIS.

Ad digituli crepitum.

Qui arrogantius, fastuosius que iubent quippiam, digituli crepitu significare dicuntur. Diuus Hieronymus in epistola ad Rusticum usurpauit, in superciliosum quendam & fastidientem, qui dicturus, digituli crepitu silentium imperabat.

Quum vterque concedit alteri.

Quum omiſſa contentione, vterque alteri concedit, usurpabit illud Homeri Iliad. IIII.

Αἰεὶ ἥτοι γὰρ πῦρ ὑπὲρ ἄλλοις ἀκμήλοισιν.

Σοὶ μὲν ἐγὼ, σοὶ δὲ μοι. Id est,

Quum magis alteri in his rebus cedamus vterque.

Tu mihi, contra ego deinde tibi.

Lex & regio.

Νόμος καὶ χώρα. Id est, Mos suæ lex & regio. Seruiendum & obsecundandum esse moribus regionis, in qua verseris. Zenodotus adscribit vnicuique genti, suas quasdam leges esse, & instituta viuendi.

Plutarchus.

Deum sequere.

Ἐπεὶ θεῶν. Id est, Sequere Deum. Putant hunc esse sensum: Obtempera rationi. Quasi cuique debeat oraculum esse, quidquid in pectore discitauerit ratio. Inest enim suis cuique animus Deus.

Non statuar læna in machara.

Ὁὐ εἴσομαι λέωνά ἐπὶ τὴν ἐγκνήσιδον. Prouerbum meretriciū, quum negat scortum sui cuiquam facturum sese. Nam in capulis militarium gladiatorum elephantēs ac leones imponi solent. At hi procumbentes inscalpuntur, siue ne ledant manum vrentis gladio, siue ne defringantur facile, si in pedes erecti figerentur.

Aristoph.

Obedientia felicitatis mater.

Vide, Infortunij.

Infanire cum infanientibus.

Τοῖς μνημονίοις συμμνηνοῦ. Dicebatur, qui se moribus quorumlibet attemperabat.

OBRECTATIO, ET MALEDICENTIA.

Mortui non mordent.

Ὁὐ τὴν νεκρότερος ἐδάκνυσιν. Id etiam hac tempestate vulgò dicitur. Natum arbitror ex apophthegmate Theodori Chij, qui, quum deliberaretur, vtrum Pompeius ab Aegypto repellendus esset, an admittendus, censuit

*consuit receptum occidendum, addens hoc dictum, Mortuos non mor-
dere.*

Mortuis non conuitiandum.

*Victo non insultandum, nec in mortuum ultra congerenda conuitia,
quanquam iure sit occisus. Huic suffragatur Homerus:*

Οὐχ' ὅσιν κταμένοισιν ἐπὶ ἀνδράσιν εὐχετάεσθαι, Id est,

Haud fas est super occisis iactare tempus.

Aristoph.

Cum laruis luctari.

Vide, Inanis opera.

Iugulare mortuos.

Vide, Absurda.

Non impetam lingua.

*Οὐκ ἐπιρρωτῆσομεθα. Id est, Non incessam lingua. Unde semper à
maledictis temperandum.*

Hieronym.

Tuis te pinguiam coloribus.

Id est, Talem te scribam, qualis es.

Plutarchus.

Sphæram inter sese reddere.

*Meminit de lusis genere Iulius Pollux, libro De rerum vocabulis no-
no: Non dissimilis est, quæ hodie pile vocant. Quadrabit in eos, qui sese
vicissim diciterys incessunt. Confine illi: Cedimus, in que vicè prebentur
crura sagittis.*

Infixo aculeo fugere.

*Βαλὼν φεύξεται οἷα; Id est, Inculo omisso fugiturum te putas? Me-
taphora prouerbialis, ubi quis dicto conuitio, ceu maleficio quopiam pers-
acto, statim subducit sese, ne vel tueri cogatur quod dixerit, aut ne mu-
tuum recipiat. Translatum ab apibus, aut vespi, que infixo aculeo sta-
tim aufugiunt.*